

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2/3 szyl., 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru
oddzielnego **8 h.**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
płaczków nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.

Telefon Nr. 396.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Kraków, Floryańska 55.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 h.

Wojna bałkańska.

Odwołanie posłów tureckich z Sofii, Belgradu i Aten. —
Zdobycie Tuzi przez Czarnogórców i marsz na Skutari.

Austria a wojna.

Ludzie, rachujący na zaangażowanie się Austro-Węgier w wojnę z Rosją i to w czasie dość bliskim, gotowi doznać rozczarowania. Austro-Węgry nie są państwem, zdolnym do samodzielnego zaatakowania jakiegokolwiek sąsiada, nie wyłączając Rosji. Układ wewnętrzny państwa jest pełen sprzeczności między „słowiańskimi” grupami narodów a innymi grupami, któreby można nazwać „narodami historycznymi”. Ten układ wewnętrzny odbić się musi i na składzie armii, co dla żadnego państwa nie może być rzeczą obojętną.

Dalszym momentem, osłabiającym możliwość zaczepnej akcji, jest stosunek Austro-Węgier do Niemiec. Niemcy nie mają żadnego interesu w prowadzeniu wielkiej wojny o taki lub inny układ sił na Bałkanie. Przy każdym układzie sił znajdzie się tam miejsce dla towarów i kapitałów niemieckich. A Niemcy decydują o losach starcia między Austrią a Rosją i dotąd robiły wszystko co mogły, aby nie dopuścić do wojny. Interwencja ich dyplomacji w Petersburgu w r. 1909 jest typowym wyrazem tej polityki, która daje do zrozumienia caratowi, że Niemcy — nawet stojąc po stronie Austrii — są przyjaciółmi Rosji.

Zjazdy cesarza niemieckiego z carem w Poczdamie i w Porcie bałtyckim są etapami tej przyjaznej polityki w latach ostatnich.

Nie mniej ważną jest dla Austrii polityka drugiego sprzymierzeńca: Włoch, które od dawna marzą o zajęciu zachodnich wybrzeży Albanii i które z pewnością dodały otuchy „królikowi” Nikicie czarnogórskiemu do prowadzenia — na razie na własną rękę — wojny z Turcją i do zajęcia Sandżaku pod nosem Austro-Węgier!...

Sami więc sprzymierzeńcy Austrii robią wszystko możliwe, aby Austria nie wdała się w interwencję zbrojną na Bałkanach, za czemby mogła pójść wojna austro-rosyjska.

Samodzielność ruchów wojennych Austrii jest zatem bardzo małą. Większą znacznie samodzielność posiada Rosya, już dlatego, że prowadzi swoje knowania bałkańskie pod obcą flagą, wysuwając Bułgarię i Serbię na pole bitew, a przed światem udając przyjaciółkę pokoju. Dążenia Rosji do uzyskania tak silnego wpływu na Bałkanie, żeby mieć zapewniony wolny przejazd przez cieśninę Dardanelów, nie dotyka interesów Niemiec w tej mierze, aby te zdecydowały się na wielką wojnę na dwóch frontach. Nie ma zaś o tem mowy, żeby Rosya zajmować miała np. wschodnią Galicyę, lub wogóle przenosić chciała teren wojenny nad granicę austriacką lub pruską, jak sobie niektórzy ludzie w Galicyi przedstawiają. Dyplomacja austriacka pragnie zatem o tyle

zneutralizować Rosję, ażeby wspólnie z nią zająć stanowisko w sprawach bałkańskich, a dopomaga w tem słabość militarna Rosji, która nie jest nawet pewną, czy po ogłoszeniu wojny nie zaczną się w domu rozruchy, bunt i inne objawy dezorganizacji państwa. Nie tajac bowiem nikomu, że dzisiejsza porewolucyjna Rosya może się stać widownią najstraszliwszego rozprężenia, podniecanego przez szaleństwo nacjonalistów i walkę ze strony rewolucjonistów. A choćby bunt wojskowy nie wybuchł wobec żelaznej dyscypliny wojennej, to jednak nikt nie jest pewny tego, co się stało po pierwszej wielkiej bitwie przegranej... Przytem należałoby wziąć w rachubę i narody podbite, „uspokojone“ dzisiaj szubienicą i kulami, ale stanowiące wieczny powód trwogi dla caratu.

Wszystkie wyliczone siły i okoliczności są na razie gwarancją pokoju.

Ale i z tego zdawać sobie sprawę należy, iż ten układ sił jest zmienny. Zbyt wielki wpływ wojowniczego nacjonalizmu rosyjskiego, lub jakiś akt dalszej zabobroczności Włoch wobec Turcji, mogą Austrię zmusić do takiej interwencji na Bałkanie, która mogłaby być hasłem do wojny austro-rosyjskiej.

Dlatego położenie Austro-Węgier ciągle pełnem jest niebezpieczeństw wojennych.

Początek ogólnej wojny bałkańskiej.

Z dniem wczorajszym wojna bałkańska stała się faktem. Turcy na „ultimatum“ serbskie odpowiedziała wkroczeniem do Serbii koło Ristowac. Nie jest to zwyczajna w tamtych stronach utarczka graniczna, ale początek poważnej ofensywy z wyraźnym celem zniszczenia połowy armii serbskiej, której druga połowa albo już połączyła się, albo jest na drodze do połączenia się z armią bułgarską. W okolicy Ristowacu ma stać 100 000 armia serbska z przeznaczeniem marszu na Skoplje; otóż Turcy chce ten marsz uprzeczyć, odciąć Serbię od Bułgarii i każde z tych państw osobno pokonać. Strategia turecka liczy widocznie na to, że atak na Serbów zmusi Bułgarię do zaniechania, a przynajmniej odroczenia ofensywy na Adryanopol, a każdy dzień odroczenia wzmacnia siły tureckie, dając czas na sprowadzenie zmobilizowanych oddziałów z Małej Azji.

Jakkolwiek ktoś zechce zapatrywać się na pobudki tej wojny, faktem jest, że została ona Turcy narzuconą i że z jej stanowiska nie pozostaje jej nic innego, jak bronić swej całości. Sojusz bałkański mówi o reformach, a myśli o zajęciu części państwa tureckiego, czego najlepszym dowodem jest, że Turcy reformy dają dobrowolnie i że mocarstwa na tę formę reform

się zgadzają. Czy z wojny tej wynikną następstwa przez sojusz upragnione, tj. czy Czarnogóra, Serbia, Bułgaria i Grecya będą mogły obławić się częściami Macedonii, Albanii, Epiru itd., będzie zależało od tego, czy akcentowana na wszystkie strony jednomyślność mocarstw utrzyma się także, gdy przyjdzie do zlikwidowania wojny czy to między samymi walczącymi, czy przy udziale mocarstw na konferencji europejskiej.

Głównymi interesantami tej wojny, a właściwie głównymi czynnikami, z powodu których, a może i dla których wojna wybuchła, są Austro-Węgry i Rosya. Austria bez kwestyi ma na Bałkanie interesy bardzo realne; nie mamy na myśli „racyi stanu“, każącej Austrii liczyć na Saloniki, ale myślimy o interesach ekonomicznych, które każą Austrii tuzymać drogę otwartą do morza Egejskiego, a droga ta jest bezpieczną tylko tak długo, dopóki jest pod panowaniem Turcyi. Po aneksyi Bośni i Hercegowiny dążeniem polityki austriackiej było niedopuszczenie do terytoryalnego zbliżenia się Serbii i Czarnogóry, a przeszkodą miał być sandżak Novi Bazar pod panowaniem Turcyi. Jeżeli dziś słyhać o zajęciu części tego sandżaku przez tych, wobec których miał być niedostępny, staje się zrozumiałe wzburzenie w Wiedniu, a z tego wzburzenia mogą łatwo wyniknąć następstwa niepożądane dla pokoju, mianowicie czynne wmięszanie się Austrii.

Rosya, która na Bałkanie ma rzekomo tylko idealne interesy, tj. opiekę nad „pobratymcami“, urzędownie pracuje w duchu pokojowym, a nawet idzie jeszcze dalej, zapewniając, że bez względu na wynik wojny nienaruszalność Turcyi musi być zachowana. Na to zachowanie się Rosji dały państwa bałkańskie niedwuznaczną odpowiedź w swej nocie do Turcyi. W Sofii i Belgradzie nie zachowano nawet formy dyplomatycznej, bo na notę Austrii i Rosji dano odpowiedź wprost do Konstantynopola, a mocarstwom dano tylko odpis noty. Jeżeli odpowiedź ta zawiera pod adresem sułtana żądania wprost przeciwne oświadczeniu, jakie Rosya złożyła, trudno uwierzyć, aby w Sofii i Bułgarii nie miano wrażenia, że Rosya o tę odpowiedź się nie pogniwa, a ostatecznie nie przeszkodzi wprowadzeniu wniosków z tego żądania w czyn.

Europa nie łudzi się co do postępowania Rosji. Mogą z Petersburga rozgłaszać, że car gniewa się na króla Nikitę za rozpoczęcie wojny i że jako objaw tego gniewu wstrzymał mu wypłatę pensyi; mogą z Petersburga dementować wojownicze mowy Suchomlinowa i mogą zapewniać, że tendencye pokojowe reprezentowane przez Sazonowa są górą; wszystkie te zapewnienia nie wywierają wrażenia wobec niezbitego faktu, że nie odstrasza one ani w Belgradzie, ani w Cetynii, ani w Atenach od kroków, na które Rosya rzekomo się nie godzi. Dyplomacya, nie mogąc przeszkodzić wojnie na Bałkanie, usiłuje przynajmniej nie dopuścić do rozszerzenia się jej poza Bałkan, ale czy ta praca dyplomacji oficjalnej będzie miała powodzenie wobec sił nieoficjalnych, którym właściwie zależy na jak największym pożarze?

FUTRA

w wyborowych gatunkach, wykonane
we własnej pracowni kuśnierskiej, według
modeli angielskich i francuskich

poleca:

MARKUS TIGNER
Kraków, ul. Grodzka 28

Model 1912

YOST

amerykańska maszyna do pisanja z piśmem zupełnie widocznem pisać bez taśmy.

Główny Skład Filja Akcyjnego Towarzystwa
maszyn do pisanja Lwów, Kopernika 20. Tel. 14.

Cenniki gratis i franco.

Demonstruje się w każdej miejscowości bez przymusu kapaa.

Model 1912

TELEGRAMY

z dnia 16 października.

Odwołanie posłów tureckich.

Konstantynopol. Porta postanowiła odwołać posłów z Sofii, Belgradu i Aten i pozostawić tam tylko po jednym sekretarzu dla czuwania nad archiwum.

Ostateczne zerwanie stosunków Turcji z państwami bałkańskimi nastąpi dzisiaj. Opiekę nad Turkami, mieszkającymi w Serbii, Bułgarii i Grecji, obejmują konsulowie niemieccy.

Odwołanie posłów tureckich z Sofii i Belgradu motywują tem, że Bułgaria i Serbia wręczyły znaną notę, zaś odwołanie posła greckiego tem, że Grecja powołała kretańskich deputowanych do Izby deputowanych. Minister spraw zagranicznych wezwał telegraficznie wspomnianych posłów, aby wyjechali.

Odrzucenie żądań przez Turcję.

Konstantynopol. Onegdajsza Rada ministeryalna nie powzięła żadnej uchwały w sprawie odpowiedzi na notę trzech państw bałkańskich. — Wczoraj Rada ministeryalna obradowała w dalszym ciągu.

Jak słychać, gabinet jednogłośnie odrzucił żądania zawarte w nocie państw bałkańskich, a rząd zdecydowany jest najenergiczniej bronić czci i godności narodu i państwa. Minister spraw zagranicznych zawiadomił władze w wilajetach osobnym cyrkularzem, że rząd poczynił wszelkie zarządzenia celem obrony honoru narodu.

Walki czarnogórsko-tureckie. Kapitulatorycja 5000 Turków w Tuzi.

Podgorica. Ponieważ rokowania o poddanie się spełżyły na niczem, rozpoczęło się wczoraj rano bombardowanie Tuzi. Turcy żądali wyjścia z bronią w rękę wśród honorów wojskowych i od maszerowania do Skutari. Czarnogórcy godzili się na przewiezienie załogi przez Antivari do Konstantynopola. O godzinie 9 rano działa czarnogórskie zmusiły do milczenia fort turecki Vranje. Generał Vukoticz zajął Dizitor koło Gulinje, przyczem zabrał 4 działa, wiele karabinów i amunicji, oraz sztandary itp.

Armia czarnogórska operuje dalej przeciw Beranie. Od rozpoczęcia kroków wojennych Czarnogórcy mieli 800 rannych i 256 zabitych. Ciężko rannych odesłano do Cetynii. Najwięcej zabitych było pod Decić i koło Tarabosz. Czarno-

górcem udało się koło Tarabosz zbliżyć na 1500 m. od pozycji tureckich.

Piechota czarnogórska wspierana ogniem artylerji gotowała się do ostatniego ataku na Tuzi, gdy zjawił się oficer turecki z białą chorągwią. Komendant następcą tronu ks. Daniło przyjął oficera i akceptował warunki poddania się garnizonu. Wkrótce potem przybyła do głównej kwatery czarnogórskiej deputacja obywateli Tuzi z prośbą o łaskę.

W ręce Czarnogórców wpadło kilka dział, z nich trzy pochodzenia angielskiego, dwa niemieckiego. Wszystkie działa były przez ogień artylerji czarnogórskiej silnie uszkodzone. Dalej zdobyli Czarnogórcy 8 mitraliez, 7000 karabinów Mausera, wielkie zapasy amunicji, 800 namiotów i środki żywności na 10 dni. Garnizon Tuzi składał się z 6 batalionów nizamów. Trzy bataliony odesłano do Podgoricy.

Czarnogórcy w tryumfie, przy dźwiękach muzyki wojskowej, weszli do miasta, gdzie ich radośnie witała ludność chrześcijańska.

Ofiary walk.

Londyn. Dzienniki donoszą, że lista strat do niedzieli obliczona wynosi: Turków zabitych 650 żołnierzy, jeden pułkownik, 4 niższych oficerów, 92 rannych; Czarnogórców zabitych 148, rannych 522. Pomiędzy zabitymi Czarnogórcami znajduje się także kobieta, która poszła za swoim mężem aż do linii ogniowej i została przez szrapnel zabita.

Marsz na Skutari.

Salonki. Czarnogórcy, posiłkowani przez Malsorów, po zaciętych walkach, posunęli się dalej naprzód ku Skutari. Wojska tureckie nie mogły jeszcze przejść do ofensywy, gdyż maszerujące do Skutari posiłki jeszcze nie nadeszły. Marsz ich zostanie przyspieszony. Także kilka tysięcy Arnautów z powiatów Tirana i Dibra odchodzi dla osłony Skutari.

Tutaj nie dają się pozornymi pierwszymi zwycięstwami Czarnogórców zastraszyć, ponieważ wiedzą, że Czarnogórcy zajętych pozycji nie będą mogli utrzymać.

Serbowie w sandzaku.

Konstantynopol. Półoficyalnie donoszą, że Serbowie przekroczyli granicę koło Plevlje i Novi Bazar i że tamtejsi Serbowie popierają ich. Walki trwają dalej. Wojska tureckie skutecznie występują.

Bitwa pod Ristowac.

Wiedeń. Podczas gdy z kilku stron z Belgradu donoszą, że bitwa pod Ristowac jest właściwie tylko nieznaczającą graniczną potyczką, a po-

wania, dodał szybko pół-szeptem, zbliżywszy się tuż do niej — ale zapomniałem o wszystkim i nic nie pamiętam. Tylko nie przestanę twierdzić, że...

— Że powinienam mieć opiekuna — przerwała z uśmiechem. — Tego pan nie doczeka. Dzięki Bogu jestem pełnoletnią i potrafię na własną rękę prowadzić interesy. Jakże się panu podoba moja amerykańska metoda?

— Pan Raff, o ile słyszałem, nie jest nią zbyt zachwycony — gderał Sheldon — chciałbym jednak wiedzieć, czy wszystkie Amerykanki cieszą się takim powodzeniem w swych zamierzeniach?

— Różnie bywa — odparła skromnie — to zależy od szczęścia, jak komu los służy. — Oczy jej mówiły jednak co innego; widać w nich było zadowolenie i dumę z dokonanych czynów.

— Jeśli się zdarza, to rzadko! — zawołał drugi z towarzyszących jej mężczyzn, chudy i wysoki, zwany powszechnie z powodu kształtu swego olbrzymiego nosa, Krogulec. — To, czegośmy dokonali, to nie mała sztuczka — mówił, patrząc z wyrazem szczerzego zachwyty i podziwu na Joannę. — Umówiona zapłata słusznie się nam należała. Orała nami pani do siódmych potów. A trzeba panu wiedzieć — tu zwrócił się do Sheldona — żeśmy prawie wszyscy zapadli

twierdził to rzekomo nawet sam Pasicz, to z innej strony donoszą do tutejszych dzienników, że była to bitwa całkiem poważna, w której z obu stron padło kilkuset ludzi. Rozstrzygnięta ona dotąd nie jest.

Mocarstwa jeszcze konferują.

Wiedeń. Z Paryża donoszą, że francuski gabinet rozważa myśl zwołania konferencji państw podpisanych na traktacie berlińskim. Konferencja nie ma się zajmować wojną bałkańską, która już jest w toku, ma jednak ustanowić jednolite postępowanie Europy po skończeniu się wojny w sprawach bałkańskich.

Londyn. Biuro Reutersa dowiaduje się, że propozycja Francji co do konferencji mocarstw w kwestyi bałkańskiej nadeszła do Londynu i poddana będzie poważnej rozprawie.

Pokój włosko-turecki zawarty.

Rzym. Wczoraj o godz. 6 wieczorem został podpisany w Ouchy preliminarz pokoju między Włochami a Turcją.

Warunki pokoju.

Warunki pokoju, zawartego w Ouchy, mają być następujące:

- 1) Turcja uznaje Trypolis za kraj niezawisły, przez co pośrednio uznaje włoską aneksję.
- 2) Turcja cofa swoje regularne wojska z kraju.
- 3) Turcja wydaje proklamacyę do Arabów z wezwaniem, by złożyli broń.
- 4) Po wykonaniu tych trzech warunków, Włosi zwracają okupowane wyspy.
- 5) Włosi wypłacą kwotę pieniężną, jeszcze bliżej nie oznaczoną.
- 6) Włosi uznają w sprawach religijnych zwierzchność sułtańską.

Charakter topograficzny Turcji.

W części półwyspu bałkańskiego — w starożytnej Tracji — rozegra się prawdopodobnie główny akt zapasów turecko-bułgarskich, jeśli do nich faktycznie dojdzie. Z tego względu aktualny interes przedstawiają dane o naturze topograficznej owego terenu, które znajdujemy w rozprawie, zamieszczonej przez czasopismo „Vierteljahres-hefte für die Truppenführung und Heeresbunde“. Autorem referatu jest pierwszorzędny autoritet, reorganizator armii ottomańskiej, generał pruski, mar-

JACI LONDON.

KSIĘGA PRZYGÓD.

75

(Ciąg dalszy)

— Ogu, z jakiej miejscowości pochodzisz? — rzuciła pytanie.

Lecz Ogu był mieszkańcem leśnych głębin, nie znającym zupełnie języka, którym się posługiwano na wybrzeżu*). Kilku z jego towarzyszyło pośpieszyło z tem objaśnieniem.

— Mam jeszcze dwóch czy trzech do wpisania — rzekła Joanna do Sheldona — ale pan mi jeszcze nie powiedział, że się pan nie gniewa na mnie.

Sheldon patrzył w jej jasne oczy, z których płynęło ku niemu pełne radości spojrzenie i czuł, że ani w połowie nie wyobrażał sobie tego szczęścia, jakim go napełnił jej powrót.

— Gniewałem się — rzekł umysł nie — i gniewam się jeszcze bardzo, bar... — urwał i spostrzegłszy w jej oczach nagły błysk rozczarowania,

*) W Polinezyi używają osadnicy gwary, powstałej ze zmieszania języka angielskiego z całym mnóstwem słów, przejętych od krajowców, t. zw. „hého demer English“. (Przyp. tłum.).

Fabryka wyrobów masarskich w Krakowie, ul. Lubomirskiego 39 poleca wszelkie towary w zakres masarstwa wchodzące pierwszej jakości pod firmą: **Bracia Przyjemscy** a skład fabryczny i sprzedaż ul. Wiślna L. 6 po cenach bardzo przystępnych. Codziennie świeża gorąca kłębasa o każdej porze — funt — 96 halercy.

DRUKARNIA LUDOWA Wykonuje dzieła, gazety, zaproszenia, afisze i t. p. szybko, gustownie, starannie i po możliwie przystępnych cenach. **KRAKÓW, UL. FILIPA 11. - TEL. NR. 1310.**

szalek polny, baron von der Goltz pasza. Główny temat artykułu generała v. der Goltza stanowi sprawozdanie z manewrów, które na wspomnianym terenie odbywała armia turecka jesienią r. 1910. Manewry te opierały się na podstawie t. zw. przez terminologię wojskową „suppozycji“, że główna siła wojenna Turcji zajęta jest na wschodnim teatrze wojny, gdyż niespodziewanie nowy wróg przekroczył granicę turecką od zachodu pod Adrianopolem, zniósł małe oddziały tureckie nad granicą i przystąpił do oblężenia Adrianopola. Inne oddziały nieprzyjacielskie dla pokrycia wojsk oblężniczych posunęły się dalej drogą ku Konstantynopolowi.

Przeciwko tej inwazji wystąpiły od wschodu trzy dywizje wojska tureckiego, za którymi postępować miała właściwa armia dla obrony stolicy i w celu dania odsieczy Adrianopolowi.

Jak widzimy, kierownicy manewrów obmyślili warunki o wiele niepomyślniejsze od tych, pośród których odbywałaby się obecnie oczekiwana wojna. Mimo to — jak zapewnia generał v. d. Goltz pasza — ćwiczenia wypadły naogół pomyślnie, dając dobre świadectwo sprawności żołnierza tureckiego, oraz kompetencji i sprężystości komendy. Szwankował jednak kontakt poszczególnych oddziałów między sobą, co usprawiedliwić trzeba swoistymi trudnościami terenu, zwłaszcza bowiem w okolicy Adrianopola i Kirakilise orientowanie się jest nadzwyczaj utrudnione.

Teren ów charakteryzuje autor w sposób następujący: „Gościńców wedle naszego pojęcia niema tutaj wogóle; nawet gościńce, oznaczone na mapach podwójnymi liniami, są zwykłymi drogami polnemi, a jeszcze częściej tylko torami wśród zielska i wysokiej trawy. Łączą się one lub rozchodzą w miarę tego, jak ziemia dla wozów, zaprzężonych w woły, była to tu, to tam twardsza i lepszą do jazdy. Punkty węzłowe, oznaczone na mapie, są nieraz kawałkiem pola, z którego ślady kół rozchodzą się na wszystkie strony. Droga, która na znaczniejszej przestrzeni jest widocznie używana silniej, ginie tam, gdzie trawa jest większa i gęstsza, tak, iż trudno ją odnaleźć; czasem urywa się zupełnie, to znowu prowadzi w głąbie, gdy powinna trzymać się wyżyny, a wreszcie niejednokrotnie kończy się stanowczo nad wpływem rzeki.

Drogowskazy są dotychczas w Tracji całkiem nieznanne. Wszystkie formy terenu są rozpaczliwie jednolite. Fale ziemi leżą obok siebie, a jednej niepodobna odróżnić od drugiej. Również doliny są do siebie podobne jak siostry. Na mapach niema bardzo wielu rozpadlin, pośród których można łatwo pobrać, często też krzaki zastaniają widok. Krajobraz jest zawsze ten sam, zwłaszcza, że wszystkie położone są przeważnie w kotlinach. Niema ani znaków, ani punktów orientacyjnych, prócz chyba „tumulusów“ (kopców grobowych), które pokrywają całą Trację. Ale mają one prawie zawsze takie samo położenie i taki sam kształt, stoją zwykle parami i powtarzają się tak często, że również nie dają pewności orientowania się. Od czasu do czasu kilka chudych drzew, zdradzających pobliską wieś, daje pewne oparcie. Gdy zapadnie zmrok, ustaje prawie zupełnie możliwość orientowania się i my wszyscy doznaliśmy najdziwaczniejszych złudzeń.

Szczególniejsze cechy nadają terenowi zbocza gór, które od Istrandza-Dagh staczają się do Ergene Dere w kierunku południowo-zachodnim. Po między rzeką Ergene Dere, płynącą przez półwysep Tracki od wschodu na zachód do Maricy, a wybrzeżem morza Marmara, rozciąga się kraina pagórkowata, na której tu i ówdzie wznoszą się znaczniejsze grupy gór. Wymienione zbocza gór stają na poprzek każdej operacji wojennej, która ma kierunek zachodnio-wschodni, a każda inna operacja jest wyłączone. Typowym w podobnych okolicach jest to zjawisko, że dostajemy się na pewne wzniesienie z nadzieją uzyskania wolnego widoku, a tymczasem spostrzegamy przed sobą nowe wzniesienie. Leżące pomiędzy temi wyniosłościami doliny są najczęściej szerokie, ale zarazem głębokie, a w czasie niepogody trudne do przebycia, gdyż brzegi są zawsze rozmiękłe, a twarda gleba łatwo staje się bagnistą. Skaliste podłoże występuje rzadko, częstymi są nasypy kamieniste, wyrzucone przez rzekę Istrandza Dag.

Jak daleko sięgnie oko, widzisz nagle grzbiety wzgórz, przerywane skąpo pasmami roli uprawnej. W zagłębieniach obok osad widać nieco drzew i kultur warzywa, tu i ówdzie zjawiają się także winnice. Okolica pomiędzy Adrianopolem a Konstantynopolem uciepiała podobno bardzo wiele w zimie roku 1878 podczas cofania się wojska tureckiego z Bałkanu. Władze tureckie wydały rozkaz, ażeby kraj przed zbliżającym się nieprzyjacielem zamieniono w pustynię. Ludność muzułmańska usunęła się, domy jej uległy zniszczeniu, a reszty dokonała armia rosyjska.

Tak się przedstawia domniemany teatr grożącej obecnie wojny. Jesienią roku 1910 — jak pisze von der Goltz — panowała w tych okolicach od dłuższego czasu posucha, skutkiem której wysychały strumienie i ziemia popękała. Głębokie szczeliny, zwłaszcza na punktach, w których się przecinały, były niebezpieczne dla koni, które kalczyły sobie w nich pięciny. Jakie stosunki meteorologiczne panują tam obecnie, nie wiadomo. W razie słoty jesiennej cały ów teren, pozbawiony dróg nawet prymitywnych, utrudniałby niezwykle wszelkie działania wojenne. Ogromne tabory i działa grzęzłyby w rozmiękłej ziemi i poruszały się tylko z nadzwyczajnym wysiłkiem, co krępowałoby ruchy wojska.

Demonstracja robotników wiedeńskich przeciw wojnie.

Dla zaprezentowania przeciw wojnie zostało zwołane w poniedziałek przez socjalistów olbrzymie zgromadzenie ludowe w Wiedniu do jednej z największych sal. Jednak i ta sala nie mogła pomieścić tysięcznych mas. Z wielką uwagą wysłuchali zebrani przemówień reprezentantów trzech narodowości austriackich, przerywając je burzliwymi oklaskami.

Pierwszy przemawiał poseł tow. dr Adler. Skonstatował zupełne bankructwo dyplomacji europejskiej i wyraził obawę, że może przyjść do groźnego wybuchu europejskiego, spowodowanego wypadkami bałkańskimi. „Życzymy — mówił — Bułgarom, Serbom oraz innym ludom pełnego rozwoju ich życia narodowego. Nie chcemy stanąć im w drodze. Lecz nie życzymy także sobie, aby przez te okoliczności wybuchła wojna europejska. Z całego serca oddajemy Bałkan ludom bałkańskim, lecz niech nie czekają, byśmy pokój Europy złożyli w ofierze Bałkanowi“.

Zwłaszcza Austria nie ma nic do roboty na Bałkanie. Musimy żądać, by Austria zdala się trzymała, by nie zmobilizowała ani jednego człowieka, by nie dawała powodu do wojny i by przedewszystkiem sama wojny nie prowadziła. (Burzliwe oklaski).

Mowca wspominał też o nowych żądaniach wojskowości, o tych 400 milionach, które w istocie wcale potrzebne nie są; rząd tylko chce, korzystając z nastroju wojennego, te miliony wytargować.

Dr Adler charakteryzuje wzrost walki klasowej i uprzątnię ewentualne następstwa wojny. Po wojnie rosyjsko-japońskiej przysła rosyjska rewolucja, po wojnie niemiecko-francuskiej — Komuna! Mowca wśród burzliwych oklasków kończy ostrzeżeniem: Niech ci, co dla Sandzaku lub Bałkanu chcą włożyć strzelbę do ręki robotnikowi austriackiemu, wiedzą, że opinia wszystkich ludów jest przeciwko nim i że na nich ciąży przekleństwo wszystkich myślących ludzi!

Posel tow. Cingr przemawiał imieniem czeskiej socjalnej demokracji. Wskazał na to, że czeska prasa burżuazyjna żywi wielką miłość ku caryzmowi. (Okrzyki oburzenia). Lecz robotnicy czescy wiedzą dobrze, że caryzm jest najgorszym wrogiem narodowości słowiańskich w samej Rosji. I jakkolwiek bardzo pragniemy wolaści dla krajów bałkańskich, to jednak powinno być naszym hasłem: „Pokój w każdym razie wśród wszelkich okoliczności!“ (Burzliwe oklaski).

Imieniem partii włoskiej przemówił tow. Pittoni. Wskazał na usiłowania towarzyszy z Włoch w walce z wojną włosko-turecką i wezwał towarzyszy austriackich, by poszli za ich przykładem. Wojna wojnie!

Ostatni przemawiał poseł tow. Seitz. Schłostał

tych szowinistów, którzy pragnęliby Austrię skłonić do wojny, opowiadając o rynekach zbytu w oddalonym kraju, o „prostej drodze na Saloniki“, o misji na Bałkanie, o zapobieżeniu drożyźnie. Jednak ciż sami, którzy opowiadają te bajki, przegłosowywali wnioski socjalistyczne przeciw drożyźnie! Tow. Seitz narysował wstrząsający obraz nędzy, która zostanie wywołana przez wojnę i zakończył energicznym protestem przeciw wojnie.

W końcu zgromadzenie uchwaliło rezolucję z protestem przeciwko nowym olbrzymim wydatkom na wojsko i przeciw wojnie; wszystkim bratnim partiom socjalistycznym w innych krajach zgromadzenie przesłało serdeczne pozdrowienie. „Żądamy od rządu — powiada rezolucya: — Nie mieszać się do wojny bałkańskiej! Bałkan dla ludów bałkańskich! Utrzymanie pokoju!“

Wywłaszczenie!

Rząd pruski postanowił przystąpić obecnie po raz pierwszy do wykonania ustawy o wywłaszczeniu polskich posiadłości ziemskich, która istniała dotąd tylko na papierze, stanowiąc jednak nieustanną groźbę przeciw Polakom w zaborze pruskim w ciągu lat ostatnich.

Na wywłaszczenie skazał rząd pruski na pierwszy początek — jak donosi „Berliner Tageblatt“ — cztery majątki polskie. Z tych trzy były nabyte w ostatnich miesiącach. Są to Złotniki w powiecie średzkim, 334 hektary, kupione od Polaka p. Globisza przez p. Kościelskiego, żadnego krewnego ś. p. Józefa; Koldrąb w powiecie żnińskim 534 hektary i Dobska w powiecie strzeżńskim, 254 hektary, z których pierwszy nabył od Niemca p. Trzeciński, drugi również od Niemca p. Zabłocki Czwarty majątek wywłaszczeniem objęty, to Lipienki w Prusach zachodnich. Kupili go temu pięć czy sześć lat pp. Liszkowscy od znanego polsa Sas Jaworskiego, a niedawno temu owdowiała tymczasem p. Liszkowska odkupiła Lipienki, 771 hektarów, od małoletnich swych dzieci.

Rząd pruski kierował się więc zasadą ogłoszoną w sejmie pruskim przez ministra rolnictwa barona Schorlemmera, iż wywłaszczać zamierza z praktycznych względów te majątki, które Polacy świeżo nabędą.

Zasada wywłaszczania nowo nabywców Polaków jest poprostu pośrednim wzbronieniem im kupowania ziemi. Polityka ta rządu pruskiego ma na celu, by każdy nowo-nabywający stał pod groźbą wywłaszczenia. Wpłynęłoby to na niższą cenę ziemi i ułatwiłoby rządowi pruskiemu wykupno polskich posiadłości.

Opinia polska — nietylko w zaborze pruskim, lecz we wszystkich dzielnicach Polski — przyjęła ten brutalny akt pruskiej przemocy z najwyższym oburzeniem. Natomiast prasa hakatystyczna wyje z radości. Ale ze strony opozycyjnej prasy niemieckiej spotkał się ten krok rządu pruskiego z krytyką. Liberalny „Berliner Tageblatt“ pisze: „Czyżby rząd pruski, stosując ustawę o wywłaszczeniu w chwili tak groźnej, zapomniał o rozprawach, które się toczyły w parlamencie austriackim właśnie na temat wywłaszczenia? Krok rządowy uważamy, zwłaszcza w chwili obecnej, za olbrzymi błąd polityczny“.

Nie ulega jednak kwestyi, że i rząd pruski wzięt w rachubę obecne stosunki europejskie. Jest to znamienne, że właśnie obecny moment obrał sobie na wprowadzenie w życie antypolskiej ustawy o wywłaszczeniu.

Dlaczego to uczynił właśnie teraz, w dniach zawieruchy bałkańskiej i groźących konfliktów europejskich?

Na pytanie to znajdziemy odpowiedź w stosunku Niemiec do sprawy bałkańskiej.

Rząd niemiecki nie chce ponosić nawet najbliższych konsekwencji konfliktu bałkańskiego i dlatego pragnie sobie zarezerwować stanowisko pośrednika między Rosją a Austrią w razie zatargu między temi dwoma państwami, jaki może wyniknąć z dalszego rozwoju wypadków bałkańskich. W tym celu pragnie rząd pruski uniknąć w oczach Rosji najbliższego nawet podejrzenia o stronniczość, pragnie zaakcentować, że jest „jedynym przyjacielem Rosji“, którego to wyrażenia użył Wilhelm w telegramie do cara podczas wojny ro-

Feliksa Stattera
Biuro ogłoszeń i wszelkiej reklamy

zostało przeniesione z ul. św. Marka na ul.

Floryańską 55, l. p.

Żelaznej Wodzie obszaru 5000 m. kw. pod budowę szkoły ceramicznej, połączonej ze stacją ceramiczną, stacją produktów naftowych, kraj. instytutem geologicznym i z kraj. szkołą górniczo-wiertniczą — pod warunkiem, że kraj do 2 lat przystąpi do budowy. Oddano roboty przy budowie szkoły miejskiej przy ul. Weteranów. Koszt budynku wynosić ma 547 000 K. Uchwalono kredyt na ułożenie kabli, budowę kanałów itd. w domach dla służby tramwajowej. Zgodzono się na budowę 4-piętrowego gmachu dyrekcji poczt i udzielono konsensu na budowę 3-piętrowego domu przy ul. Leona Sapiehy.

Z życia młodzieży. W „Życiu“, stowarzyszeniu polskiej akademickiej młodzieży postępowej, odbył się w sobotę wiec informacyjny słuchaczy i słuchaczek pierwszego roku wyższych uczelni lwowskich. Po zagajeniu przez przewodniczącego Towarzystwa akad. F. Waluszewskiego, wygłosił akad. Henryk Herzig bardzo rzeczowy referat o stosunkach wzajemnych grup przekonaniowych polskiej akademickiej młodzieży we Lwowie, informując o kierunkach, poglądach i działalności różnych odłamów młodzieży. Ożywioną dyskusję, jaka się wywiązała po referacie, zakończył przewodniczący wezwaniem nowowstępujących w życie akademickie do pracy oświatowej w kole T. S. L. Słowackiego i w komisjach oświatowych P. P. S. D., jako doskonałych terenach dla czynnej, pozytywnej działalności młodzieży akademickiej.

Wypadki przy pracy. W tartaku Neudecka przy ulicy Gródeckiej robotnik Wacław Żółkiewicz, pracujący przy maszynie, pochwycony został przez koło rozpędowe, które złamało mu rękę, zdarło skórę z twarzy i oskalpowało zupełnie głowę. — W krótkim czasie jest to drugi już wypadek w tym tartaku. Ofiarę nieporządków w tym zakładzie odstawiono do szpitala. Inspektor przemysłowy powinienby łaskawie zainteresować się tartakiem p. Neudecka.

W koszarach wojskowych na Wólce przy czyszczeniu kanału zmarł robotnik kanalarzski Dmytro Jaworski. Lekarz dzielnicowy nie umiał orzec jaka jest właściwa przyczyna śmierci. Najprawdopodobniej Jaworski uległ zatruciu gazami.

Z izby sądowej. W sobotę i w poniedziałek toczyła się przed przysięgłymi rozprawa przeciw Pawłowi Wołoszynowi, oskarżonemu o zabiciu żony. Rozprawa wykazała, że Wołoszyn od rodziny żony miał bardzo wiele przykrości, tak, że opuścił żonę i wyjechał do Ameryki, wrócił następnie i chciał z żoną od teściów wyprowadzić się, ale teściowie nie dopuścili do tego. Przysięgli zaprzeczyli pytanie w kierunku zbrodni morderstwa, a potwierdzili pytanie co do zabójstwa, ale równocześnie potwierdzili pytanie orzekające, że oskarżony w chwili popełnienia czynu był w stanie nieprzytomnym.

Trybunał wydał wyrok uwalniający, prokurator zgłosił zażalenie nieważności; Wołoszyna zatrzymano nadal w więzieniu.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.

Czwartek: „Kuglarz“.

Piątek: „Wawrzyn“.

Sobota po południu: „Marya Stuart“.

Sobota wieczór: „Kuglarz“.

Niedziela po południu: „W gołębniku“.

Niedziela wieczór: „Cnotliwa Zuzanna“.

Z zaboru rosyjskiego.

Car a rewiry. W Spałe zdarzył się w tych dniach następujący wypadek: Car w ubraniu cywilnym wyszedł na spacer. Natknął się niebawem na rewiry XII cyrkulu Slackiego, który stał na posterunku. Rewiry, ujrzawszy niepokojnie prezentującego się cara, powziął podejrzenie, że ma przed sobą jakiegoś niebezpiecznego osobnika, nie mógł bowiem sobie wyobrazić, iżby car mógł być bez munduru. Zapytał tedy obcesowo cara: „Czego szlajesz się? (Po co się włóczysz) „Pokaż mi paszport“. Oczywiście car paszportu nie miał. Wybiegła jednak natychmiast pałacowa ochrona i osobliwa ta sytuacja wyjaśniła się. Co się stało z rewiry, wiadomo. Faktem jednak jest, że Skafion tego samego dnia został wezwany do Spaly.

Ze świata.

Tow. Kelr Hardie, znany przywódca angielskiej niezależnej partii pracy, otrzymał wraz z wodzem

Irlandczyków Redmondem znaczny spadek po pewnej damie ze Szkocji. Spadek wynosi ponad 150 tysięcy koron. Testament nosi charakter ściśle osobisty. Niewiadomo, czy Hardie przyjmie ten spadek; obecnie bawi w Ameryce.

B. GABRYELSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spółkę — bez zaliczki.

Przegląd społeczny.

XXV zwyczajne zgrupowanie delegatów Związku powiatowych Kas chorych w Galicji i Bukowinie odbędzie się dnia 17 listopada 1912 r. (niedziela) o godzinie 10 przed południem w sali obrad zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków we Lwowie przy ulicy Brajerowskiej 1. 16 z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawdzenie protokołu obrad XXIV zgrupowania delegatów; 2. Sprawozdanie z działalności i zamknięcie rachunków Związku za rok 1911; 3. Oznaczenie wkładki związkowej na rok 1912; 4. Wnioski w sprawie akcji przeciwgruźliczej; 5. Wnioski Kas związkowych.

Robotnicy krakowscy!

W poniedziałek 21 października o godz. 6 wieczorem

odbędzie się

w budynku cyrkowym

naprzeciw parku krakowskiego

Zgrupowanie ludowe

z porządkiem dziennym:

Polska partya socjalno-demokratyczna

wobec wojny bałkańskiej.

Prawybory w Królestwie.

W przeddzień prawyborów do Dumy odezwał się wkońcu „Słowo polskie“ z oceną sytuacji przedwyborczej.

Wobec niepewności, czy dotąd potężny dyktator Dmowski — mimo wypróbowanego aparatu wyborczego narodowej demokracji — nie padnie, chwytając się „Słowo“ tej metody, jakiej używa rosyjski podręcznik historii Ilowajskiego do wyjaśniania różnych klęsk caratu.

Otóż przeciwko Dmowskiemu wystąpiła jakaś „koncentracja malkontentów“ (Ilowajskij używa nazwy: złoumyślniki) i licząc na sukurs Żydów ośmieliła się targnąć na święte prawa p. Dmowskiego, za którym stoją „najważniejsze grupy“ polityczne, jak „demokracja narodowa, chrześcijańsko-społeczni i t. d.“

Zabawnym jest, iż „chrześcijańsko-społeczni“ urosli do rozmiarów... najważniejszej grupy, a „i t. d.“ wogóle nie nie znaczy, gdyż poza endecją i garstką zawziętych klerykałów nikt inny za Dmowskim nie stoi.

Bez względu na to, jaki będzie wynik wyborów w Warszawie jest faktem niezaprzeczonym, że przeciw wodzowi endecji wystąpiła ogromna część inteligencji warszawskiej i wszystkie dzienniki z wyjątkiem dwóch gazet Dmowskiego, że pozostało mu wiernem — przeważnie drobno-mieszczanstwo, że na prowincji firma narodowo-demokratyczna też ogromnie zbladła. Tak się przedstawia sytuacja wśród burżuazji.

Wybory zaś przedstawicieli robotniczych, mimo iż wielu robotników socjalistycznych poszło za hasłem bojkotowym, dały zwycięstwo listom socjalistycznym.

Niejasność do ostatniej chwili podtrzymuje stanowisko burżuazyjnych Żydów (socjalistyczni głosować będą na kandydata robotniczego).

Asymilatorzy Żydzi zapowiadają wstrzymanie się od agitacji za Kucharzewskim; Żydzi nacjonal-

istyczni, niezadowoleni ze stanowiska Kucharzewskiego w sprawie równouprawnienia, do ostatniej chwili zajmują stanowisko niejasne.

Warszawa, 16 października. Ruch w biurach wyborczych był wczoraj aż do chwili zamknięcia dość ożywiony. Oprócz listy koncentracji antyendeckiej były w obiegu listy partii skrajnej i żargonowo-żydowskiej. Wybory odbyły się spokojnie. Na ogólną liczbę wyborców 45.077 głosowało 24.278. Organy koncentracji wyrażają pewność, że najwięcej głosów otrzyma Kucharzewski.

Warszawa. Żydowscy kandydaci na wyborców zobowiązali się nie głosować w kolegium wyborców na Żyda.

TELEGRAMY

z dnia 16 października.

Walka o homerule.

London. Izba niższa obradowała do godziny 3 nad ranem i 203 przeciw 100 głosom przyjęła rządowy wniosek, mocą którego dyskusja nad homerulem ma trwać najdłużej 36 dni.

Zamach na Roosevelta.

Milwaukee. Sprawca zamachu na Roosevelta Schrank zdaje się obłąkanym. W kieszeniach jego znaleziono rozmaite notatki i protesty przeciw trzeciej kandydaturze Roosevelta. Roosevelt mimo rany zjawił się na zgromadzeniu i przemawiał. Podczas mowy rozpiął surdut i pokazał skrwawioną koszulę.

Akcja floty tureckiej.

Berlin. Z Sofii donoszą, że krążowniki tureckie zatopiły u ujścia Dunaju 2 okręty bułgarskie.

Wyjazd posła tureckiego.

Belgrad. Poseł turecki wyjechał, nie czekając na wręczenie mu paszportów.

KALENDARZE ROBOTNICZE

i wszelkie wydawnictwa partyjne są we Lwowie do nabycia w filii administracji „Głosu“, ulica Sokoła 1. 4. ■

NADEŚLANE.

Nieodebrane przesyłki.

We czwartek, t. j. dnia 24 października b. r. o godzinie 9 przed południem, odbędzie się w magazynach kolejowych tutejszego c. k. urzędu ruchu

publiczna licytacja

nieodebranych, a po myśli § 81 (4) regulaminu ruchu kolejowego do sprzedaży przeznaczonych przesyłek.

Spis tych przesyłek przejrzeć można w kancelarii naczelnika magazynów w godzinach urzędowych.

CASINO DE PARIS

Wielkomiński program familijny od 15 do 30 września. — Mlle Lepique, tancerka trans. — Iluzjonista Willy L'homme Masque. Mlle Hordevery, światowa piękność. — Maryska Major, śpiewaczka. — Adolf Wollner, humorysta. — Livia Beatrice, franc. śpiewaczka. — La belle Leonora, hiszp. tancerka. — Martini Maros, operowy śpiewak. — Marya Grossweber, czeska subretka. — Oyra-Oyra, taniec huliganów. — Mary Mertens, wied. śpiewaczka i występ 10 innych sił artystycznych.

Adwokat

Dr SAMUEL HERSCHTHAL

Lwów, ul. Koftątaja 2, tel. 1556.

Kawiarnia AVENUE

punkt zborny najwytworniejszej Publ. we Lwowie. Sale duże, widne, z komfortem urządzone. — Czytelnia zaopatrzona w 300 pism polskich i zagranicznych. — 7 billboardów

PRAWO LUDU

— jedyny polski, popularny, ilustrowany Tygodnik Socjalistyczny, Organ Polskiej Partii Socjalno-Demokr., wychodzi rok XV-ty pod redakcją Posła Zygmunta Klemensiewicza. Prenumerata roczna 4 K, kwartalna 1 K, numer pojedynczy 10 h. Numera okazowe darmo, opłatnie, odwrotnie. Adres Redakcyi: Kraków, Filipa 2.

Z teatru miejskiego we Lwowie.

„Marya Magdalena“ Hebbla.

Chwalebny miał zamiar lwowski teatr, chcąc zapoznać publiczność z dziełem Hebbla, twórcy mieszczanckiego dramatu w Niemczech. „Marya Magdalena“ jest dziełem naczelnym tego genialnego samouka, który jako syn biednego murarza, będąc wioskowym pisarzem gminnym, własną pracą dobił się stanowiska w literaturze niemieckiej bardzo wybitnego. Z konfliktów w rodzinie stolarskiego majstra wy dobył Hebbel tragizm, który nas nawet dziś, gdy środki artystyczne przez niego używane do pewnego stopnia przestarzały się, do głębi przejmują, gdyby umiano temu tragizmowi dać sceniczny wyraz. „Marya Magdalena“ grzesznicą jest Klara, córka majstra Antoniego, którą uwiódł młodzieniec, polujący na talary ojca. Gdy talary okazały się mitem, chce ją porzucić, a pożądanego pretekstu dostarcza mu aresztowanie jej brata Karola pod zarzutem kradzieży. Matka staruszka umiera, gdy weszli w dom brutalni posiepacy, a ojciec, ceniący dobre imię aż do przesady, każe córce przysiąc, że ona mu nie zrobi wstydu, gdy syn jego imię pohańbił. Posądzenie Karola okazuje się fałszywym, wypuszczają go wolno, ale córka, którą uwodził poślubić nie chce, topi się w studni. Na tej akcji osnuł Hebbel dramat, wnioskujący w najtajniejsze przeżycia tej akcji bohaterów. Namiętności złe i dobre, uczucia, myśli analizuje z kliniczną niemal drobiazgowością, posługując się chętnie monologiem. By dramat taki na widzu mógł robić należyte wrażenie, musi być grany doskonale. Artyści, grający w nim, albo do zadania swego nie dorosli, albo zadania swego nie pojęli należycie. Jedynie p. Chmielński — i to z pewnymi zastrzeżeniami — dał dobrą postać majstra Antoniego i p. Gostyńska postać matki. Wszystkie inne role były chybione. Ani p. Łuszczkiewiczówna nie była Klarą z dramatu Hebbla, ani też inni grający nie odpowiedzieli zadaniu. P. Białkowski w roli sekretarza stał się figurą nie tragiczną, ale humorystyczną. Chwalebny zamiar dyrekcji wykonany został fatalnie, a symbolem niejako zu-

pełnego niezrozumienia czem jest Hebbel i jak go wystawić należy, była nie mająca żadnego sensu produkcya jakiegoś rumuńskiego mandolinisty przed rozpoczęciem przedstawienia.

Filla redakcyi i administracyi we Lwowie
ulica Sokoła 4 II p. tel. 699.

NADESLANE.

Podarkiem morza

można nazwać tran wątrobiany Jed-ak, aby tenże dobrze wyzyskać należy go przedtem sponęrować Traawii wątrobianemu należy sposobem Scotta odebrać niekorzystnie działające składniki, powodujące trudne trawienie, niemną woń, przykry smak, by go uczynić łatwo strawnym, lepszym i przyjemniejszym w zażywaniu. Tak uzyskana

SCOTTA EMULSYA



posiada wszelkie zalety zwyczajnego tranu, a nawet przewyższa go, wzbudza apetyt, jest nadzwyczajnie pożywną i dobrze działającą nawet u osób o wrażliwym smaku i żołądku. Przy regularnem zażywaniu Scotta Emulsyi często po krótkim czasie zauważyć się daje ogólne wzmocnienie. Kto siły wzmocnić pragnie, niech lepiej wcześniej jak później zdecydować się do kuracyi Scotta Emulsyi.

Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach. Po nadesłaniu 50 h w znaczkach pocztowych do Scott & Bowne, G. m. b. H., Wien VII., z powołaniem się na niniejszy dziennik, przesyła się jednorazowo próbkę dla skosztowania przez jedną z aptek.

Dr Jakób Weinsberg

lekarz miejski

przeprowadził się na ul. Wrzesińską L. 5.

Ze stowarzyszeń i zgrupowań.

* **Stowarzyszenie „Wzajemna Pomoc emigrantów Polaków z zaboru rosyjskiego w Krakowie“** urządza w niedzielę 20 b. m. w lokalu stowarzyszenia kolejarzy (Zacisze 12) zabawę dla swoich członków i ich rodzin. Dla dzieci od godz. 5 po południu do 7 1/2 wieczorem, dla dorosłych od godz. 8 do 12 w nocy. Program zabawy dla dzieci: opowiadanie z obrazami świetlnymi, śpiew i deklamacya dzieci, tańce, gry, kosz szczęścia. Zabawę dla dzieci urządza się przy współudziale Uniwersytetu im. Ad. Mickiewicza. Program zabawy dla dorosłych: tańce, poczta, confetti, nie spodzianki.

* **Związek pracowników biurowych w Krakowie** urządza w sobotę 19 b. m. wieczorek inauguracyjny o godzinie 8 wieczór we własnym lokalu przy ul. Mikołajskiej L. 3, I. p., na którego program składają się produkcje wokalnie muzykalne z współudziałem zaszczytnie znanych artystów. Wstęp 60 h, dla członków 40 h.

Równocześnie zawiadamiamy, iż rozpoczynamy kursa stenografii polskiej i niemieckiej, korespondencji i pisania na maszynie. Ze względu na ograniczoną ilość osób pożądanę wczesne zgłoszenia.

Dyżury co do pośrednictwa pracy odbywają się codziennie od godziny 7—9 wieczór z wyjątkiem niedziel i świąt, w godzinach tych udziela się również wszelkich informacji dotyczących Związku.

* **Biała.** Staraniem komitetu oświatowego robotniczego odbędzie się dnia 20 października o godz. 3 po południu w sali pod Czarnym Orłem w Białej **koncert ludowy.** Program: Chór Robotniczy, Orkiestra pod kierownictwem p. Reinisch, Słowo wstępne poseł Ignacy Daszyński, Solo prof. Ludwig, Solo panna Hendrichówna, Adwentowicz Deklamacya, Prof. Ludwig i p. Hendrichówna Duet, F. Simanoel II część koncertu kontrabasowego, Dworzak Orkiestra, Uwertura.

Korzystne

jest zakupno zegarów różnego gatunku w Pierwszej fabryce zegarów Hanns Konrad c. i k. nadworny dostawca w Brix Nr 828 (Czechy), które to niklowe zegarki po k. 4'20, lepsze k. 5'—, srebrne zegarki po k. 8 40, niklowe budziki po k. 2'90, kuchenne zegary po k. 3'20, zegary z kukułką po k. 8'50, wahadłowe po k. 8 50, z 3 letnią pisemną gwarancją dostarcza. — Główny katalog z 4000 rycin na żądanie darmo i oplatnie. Bez ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyłka za pobraniem lub poprzedniem nadesłaniem należytości.

HANDEL

hurtowny i częściowy towarów kolonialnych,

serów, sardynek i wszelkich konserw. — Towary pierwszej jakości po przystępnych cenach poleca firma

Schwimmer i Ska
Kraków, ul. św. Marka 27
dawniej ulica Floryańska 35
Telefon Nr. 1595.

Zamówienia na prowincję ukutecznia się odwrotną pocztą

Wszecchświatowy Instytut obcych języków

THE BERLITZ SCHOOLS
w Krakowie

ul. św. Jana L. 3, I. piętro podaje do wiadomości P. T. Publiczności, że oprócz osobnych lekcyj, które rozpocząć można w każdej chwili, w bieżącym miesiącu co tydzień rozpoczyna się nowe zbiorowe kursa języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisać się można każdego czasu.

Stróża

do domu przy ul. św. Sebastjana L. 10 z dopłatą poszukuje się.

Zofia Biesiadecka

Biurowo podróży Oświecim

BILETY OKRĘTOWE
— DO —
AMERYKI I KANADY
KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUCZENIA
ZOFIA BIESIADACKA OŚWIECIM.

Spacjalny magazyn i pracownia robót ręcznych pod firmą
Sabina Knöbel, Kraków, Szewska 2
poleca na sezon obecny najnowsze roboty ręczne rozpoczęte i wykończone jakoteż wszelkie kanwy, włóczki, bawełny, jedwabie do haftu i szycia, po najniższych cenach. — Przyjmuje wszelkie oprawy. — Zakład rysowniczy na miejscu. — Monogramy haftowane do palotów gotowe na składzie. — Na składzie wielki wybór rękawiczek w najlepszym gatunku oraz nowości dla Pań.

PRZYBORY BILARDOWE.
Kule z prawdziwej kości słoniowej i imitacya Kregielki, kreda gąbki, nasadki, skórki, szczotki. Kije zwykle i składane
Karty do gry po oryg. cenie fabr.
Szachy, sztony, domina, ręczki na gazety i wszelkie przybory bilardowe, gry kawiarniane i owarzyskie — polecają najtaniej **REIM i Ska, Kraków, Rynek 37**
Cenniki tego działu darmo i oplatnie.

Tanio! **Tanio!**
RADEGAST
FABRYCZNY SKŁAD
Bucików — Torebek damskich — Portfeli — Portmonetek
Lwów, Sobieskiego 9, I. p.
róg Halickiej.
Towar Solidny!

W dni powszednie
zamieszczamy za okazaniem kwita pronumery ty każdemu abonentowi
inzerat
w rubryce drobnych ogłoszeń prawie **darmo**
Każde za każdy inzerat do 20 słów tylko 50 halary!

Zieladników kotlarskich poszukuje I. Wer...
Zdolnego KRAWCA
o konfekcyi damskiej poszukuje Magazyn Konfekcyi Damskiej. Kraków, ulica Mostowa 1. 8, I. piętro.
Miód patoka
awdziwy bez domieszek 5...
Pokój frontowy
zmeblowany jest do najęcia przy ulicy Zielonej 8, II. p.
Za 4 kor.
rzynka 2 1/2 kopy Nr. 4...
za odpowiednio dla doroz...
stajni na 2 konie i woz...
Wadler, Półwieś Zwi...
niec 27.

Ubezpieczenie ludowe w ratach tygodniowych od 10 halasy począwszy zawi...
ALLIANZ
 Tow. akt. ubez. na życie i renty w Wiedniu. Półn. dla Galicyi i Bukowiny Lwów, Sykstuńska 15, II. p.

Kto chce? zegarek = ? za darmo?
 By nasze znakomite zegarki wszędzie rozpowszechnić, rozdzielamy według pewnej zasady 5000 zegarków darmo. Proszę przesłać swój dokładny adres na kartce koresp. do fabryki zegarów **JAKÓB KÖNIG** Wien, III/2. Postamt 45. Fach 104.

Kolacye jarskie
 o wielkim wyborze potraw oraz **Śniadania i podwieczorki** wydaje **KUCHNIA JARSKA „PRZYRODA“** Kraków, ul. św. Krzyża 7

CH. D. GRÜNBERG KRAKÓW **2 MOSTOWA 2**

połeca Budziki od K 2-... Niklowy Roskopf z łańcuszkiem K 3-50 2-letnia pisemna gwarancya **Czyszczenie 1K Sprężyna.**

Pierścionki ślubne i zaręczynowe po bardzo niskich cenach.

Kupuje i zamienia stare złote i srebr. przedmioty **2 MOSTOWA 2**

Krem wschodnich piękności znakomity środek na piegi, plamy na twarzy, wszelkie wyrzuty skórne i pryszcze. Wygląda i wydelikacja twarzy do tego stopnia, że nadaje skórze młodość i świeżość. **Cena słoika 1 korona.**

Mydło wschodnich piękności. Mydło to specjalnie przyrządzone do użycia wraz z kremem. **Cena 1 korona.**

Apteka pod „Złotym Jeleniem“ wa Lwowie, Rynek 29. Wysyłka pocztowa codziennie.

Przed zawarciem **ubezpieczenia na życie**, proszę zażądać od **jeneralnej agencji** prospekty i kosztorysy na podstawie nowych taryf i nader korzystnych warunków ubezpieczeń, które **bezpłatnie** wydane będą nie obowiązując do niczego

1000 koron nagrody dla tysiąch i nie mających porostu.



Elegancki porost brody i włosów na głowie w 8 dniach wywołuje Cara balsam na włosy, przez działanie na cebulki włosów; balsam ten w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rósć. Cara jest najlepszym wyrobem nowoczesnej wiedzy na tem polu i uznany jako jedyny balsam, wywołujący porost brody i włosów na głowie nawet u starców. Cara balsam używają przeto młodzi i starzy w całym świecie. Cara pobudza obumarłe cebulki włosowe znowu do życia po krótkim użyciu. Ręczy się, że środek ten jest nieszkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawdą, wypłacimy 1000 koron w gotówce każdemu tysiemu, gotowosamu lub rzadkie włosy mającemu, który balsamu Cara przez 4 tygodnie używał bezskutecznie.

Opakowanie dyskretne. Jesteśmy jedyną firmą, która swoim odbiorcom daje tego rodzaju gwarancję.

Cara Haus, Kopenhaga. Za przesłaną mi paczkę Cara, dziękuję serdecznie. Używam balsam ten od 12-tu dni z bardzo dobrym skutkiem, włosy mi więcej nie wypadają, owszem stają się silniejsze i grubsze, a porost jest silniejszy od czasu użycia Pańskiego balsamu; również i porost brody jest znacznie silniejszy. Używałem dotychczas bardzo wiele środków na porost włosów, lecz bezskutecznie, dziękuję więc Panu serdecznie za Pański balsam na włosy, polecę go chętnie wszystkim potrzebującym. Dziękując raz jeszcze pozostaję z poważaniem **D. V. M. Kopenhaga.** Cara nadaje włosom i brodzie piękny i bujny wygląd i miękkość. Wysyła się do wszystkich miejscowości po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu. **1 paczka balsamu Cara kosztuje 6 koron, 2 paczki 10 koron.** **Cara Haus, Kopenhagen 323, Dänemark (Dania).** (Cpłata listów 25 hal., kart korespondencyjnych 10 hal.)

ORYGINALNE GENY FABRYCZNE
 NAJWIEKSZY FABRYCZNY SKŁAD AMERYKAŃSKICH URZĄDZEŃ BIUROWYCH.
JERRY'S SKŁAD FIRM W KRAKOWIE ul. FLORYAŃSKA 28. I. p. TELEFON 7516
 UL. FLORYAŃSKA 28. I. P. TEL. 1416

:: Na sezon szkolny ::
 poleca **wszelkie przybory szkolne oraz materiały piśmienne** po bardzo umiarkowanych cenach **J. Brachfeld, Kraków, ul. Grzegórzecka 6.**

Globin najlepsza pasta
 Zastępca: Maurycy Vorzimmer w Krakowie.

Preparat „TRAYSER“ przeciw reumatyzmowi i podagrze jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Ilustrowana broszura z prawidłowym opisem powyższej wspomnianych chorób wysłana zostaje na pierwsze żądanie bezpłatnie. Adresować: **M. E. Traysor, Nr. 159, Bangor House, Shoe Lane, London E. C. England.**

AUSTRO-AMERICANA, TRYEST
 Regularna i bezpośrednia komunikacja pasażerów na wykwiłtnie urządzonej, pospiesznych parowcach, oraz ekspedycya wysyłek frachtowych z Tryestu do Północnej i Południowej Ameryki.
NAJBLIŻSZE ODJAZDY DO AMERYKI POŁNOECNEJ:
 Alice 12 października 1912
 Laura 19 października 1912
NAJBLIŻSZE ODJAZDY DO AMERYKI POŁUDNIOWEJ:
 Sofia Hohenberg 17 października 1912
 Atlanta 31 października 1912
Szczegółowych Informacji udzielają: Tryest: Dyrekcya, Via molin piccolo 2. — Wiedeń: biuro pasażerskie, II. Kaiser-Josefstrasse 36. — Lwów: Generalne zastępstwo dla Galicyi wschodniej, Gródecka 93. — Kraków: Generalne zastępstwo Goldlust i Ska, ulica Lubicz 2. — Tarnopol: Główna agencya (Emil May).

„Laktol“ ul. Karmelicka 15.
 Osobny zakład dla przetworów dyetet. z mleka oraz artykułów higienicznych
 Tel. Nr. 1066. poleca: Tel. Nr. 1066
 Mleko od krów szczepionych dla dzieci i dorosłych.
 Mleko dla niemowląt we flaszczykach.
 „Laktol“ mleko kwaśne Miecznikowa.
 Yoghurt mleko bułgarskie.
 Mleko kozie.
 Kefir. — Masło deserowe.
 Miód tegoroczny.
 Mączki, kaszki, grysiki dla dzieci.

Kantor wymiany c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego **BANKU HIPOTECZNEGO** poleca jako dobrą i pewną lokacyę 4 proc. Listy hipoteczne, 4 i pół proc. Listy hipoteczne, 4 proc. Listy Tow. kredyt. ziemskiego, 4 i pół proc. Listy Banku krajowego, 4 proc. Listy Banku krajowego, 4 proc. Pożyczkę krajową, 4 proc. Galic. obligacye propinacyjne i wszelkie renty państwowe. **Papiery te sprzedajemy i kupujemy po najdokładniejszvm kursie dziennym.**

SUKNA i modne materiały damskie i męskie poleca **śm. ekspozytor PROKOP SKORKOWSKI I SYN** W HUS POLU, CZECHY. Probi na ładanie franka. Ceny bardzo umiarkowane. **ZEFIR**

FABRYKA PIECZEOI KAUCZUKOWYCH I DRUKARNI DOMOWYCH
 wykonuje szyldy, napisy emalowane i metalowe, marki pocztkowe do listów, numery ratary najnowszej konstrukcyi od 20 K wyżej. Wykonanie dokładne, na życzenie w kilku godzin. **CENY PRZYNYCZAJĄ**
ALEXANDER FISCHHAB - - - KRAKÓW ulica Gródecka L. 55. (obok a. k. sądu kraj.)

„The Gresham“ w Krakowie, Grodzka 16
 Wydawca: **Ignacy Daszyński**. — Redaktor odpowiedzialny: **Leon Misiński**. Drukarnia Ludowa w Krakowie, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 1310).